
Přínos elektronizace zdravotnictví
z pohledu zdravotního pojišt ění

Seminář PSP ČR „Elektronická preskripce“ a finanční
udržitelnost zdravotních systémů, Praha 27. 4. 2009

MUDr. Pavel Horák CSc., MBA, ředitel VZP ČR



ELEKTRONIZACE ZDRAVOTNICTVÍ ???
Objev – akceptace – rozvoj - samozřejmost

Zdravotnictví je už dávno p řošpikované elektronikou, tisíce 
izolovaných systém ů i uvnit ř zdravotnických za řízení. 
Nevyužitý potenciál.

Nejde o to vnášet zven čí „elektronizaci“, ale využít stávajících 
informa čních systém ů pro fungování na úpln ě jiné úrovni.

Začít žít v IT sv ětě zdravotnictví stejn ě jako žijeme v IT sv ětě
komunikací.
Je pot řeba se oprostit od starých vzorc ů fungování, schémat, 
klišé. To, co dnes brání rozvoji nejsou technologie nebo 
peníze, ale obavy, ned ůvěra, „lack for leadership“

Služby telemedicíny
• Tele - Homecare (nezávislé žití)
• Residenční služby (asistované žití)
• Akutní péče (JIP)

Příležitost i pro seniory a jejich kvalitu života



e – život  (chytré technologie = chytré žití)

• Počítačoví imigranti a rodilí uživatelé (mluv čí)

• Život v době století páry – stroje, papíry, úřady, razítka

• Život počátku 21. století – počítače na každém stole, paměti plné našeho 
papírového chaosu, mobilní komunikace, globalizace, standardizace, 
bezpečnost a kvalita jako cíl, ale stále papíry a razítka. Stále se věci dělají
zažitými stereotypy z papírové éry.

• Zdravotnictví

• Papírová dokumentace, stohy snímků, výsledků, zpráv, 
formulářů a papírování, administrativa zabírající až polovinu 
pracovní doby lékaře, čtvrtinu pracovní doby zdravotní sestry, 
chyby, omyly, redundance, stále nové a nové formuláře, ISO, 
akreditace, vyplňování, hlášení, kontrolování, ověřování.

• Nedostatek zdravotnického personálu a jeho přetížení, rostoucí
nároky pacientů na kvalitu, rychlost, bezchybnost fungování
zdravotnického systému.



MOTIVACE PRO e- HEALTH

Efektivní management (koordinace pé če, odstran ění duplicit 
a průtahů), bezpapírové workflow, racionalizace proces ů.

Efektivita poskytování pé če – schopnost sledovat on line a 
průběžně přesně analyzovat = dobrá data = dobré řízení, 
case a disease management, více znalostí – lepší preven ce.

Komunikace, rychlost, dostupnost 7x24, on line info rmace 
pro pacienta i léka ře.

Elektronický p ředpis lék ů, elektronická neschopenka atd.

Účtování a úhrada zdravotní pé če a její autorizace a kontrola 
– snížení provozních náklad ů.

Prevence omyl ů a podvod ů (identifikace, on line autorizace, 
bezpečnost).

Zvýšení efektivity práce zdravotník ů, kontrola kvality.

Oslabení negativ popula čního vývoje a nedostatku prac. síly 



Projekty informa čních technologií ve VZP ČR

VZP ČR od svého založení podporuje rozvoj informa čních 
technologií ve zdravotnictví a tím i ve spole čnosti. 

• Nyní buduje nový centralizovaný IS

• Podpora elektronické vým ěny informací (projekty B2B, B2C) 
– poskytovatelé zdravotní pé če (lékárny)
– pojišt ěnci
– plátci zdravotního pojišt ění
– Instituce (Živnostenský registr, Celní správa, exeku toři, školy)

• Podpora IT projekt ů
– IZIP
– Portál VZP ČR

• Centrální registr pojišt ěnců, další centrální funkce zdravotního pojišt ění

• Rozhodnutí o vydání elektronického identifikátoru (EI ) jako pr ůkazu 
pojišt ěnce VZP 



ZDRAVOTNICTVÍ – EKONOMIKA - POLITIKA

�Výdaje na zdravotnictví a sociální systémy mají p římý vliv na národní
ekonomiky

• Udržení práceschopnosti, aktivní stá ří při stárnutí populace
• Stabiliza ční vliv na ekonomiku. sektor bez recesí, ale finan ční

udržitelnost                                                        
• Zvyšující se cena práce, nedostatek zdravotník ů

� Je tu p říležitost jak vylepšit služby ob čanům

Česká republika
zatím chybí komplexní program rozvoje e-zdravotnictví



INFRASTRUKTURA e-HEALTH
Aplikace na počítačích praxí a nemocnic, osobní počítače klientů
připojených na internet

Nástroje pro ověření identity – čtečky a karty

Komunikační kanály pro zabezpečený přenos

Centrální systémy pojišťoven, státu

IDENTIFIKÁTOR
• Kdo jsi ?
• Jsi pojištěn ?
• Co musíme o Tobě vědět ?

KARTA

• Administrativní data (na kartě)
• e-recept (data na serveru, přístup na    
kartě)
• emergency data (na kartě)
• zdrav. dokumentace (data v ZZ či na 
serveru, přístup na kartě)

Cíle
• Administrativní (dát klientu snazší a 
lépe akceptovatelnou cestu k průkazu, 
že je pojištěn.
•Technologický (dát automatizovanou a 
spolehlivější cestu vstupu dat a jejich 
přenosu.



IZIP  - VZP podporuje moderní trendy v řízení zdravotní pé če

• Zdravotní knížka na internetu může obsahovat potřebné informace o 
zdravotním stavu pacienta, dostupná z libovolného počítače připojeného na 
internet, kdekoliv na světě.

• Nově je součástí knížky přehled o vyfakturované péči, doplatcích a před 
spuštěním je sestava o historii plátce pojištění, info o nedoplatcích.

• Přístup pacientem po zadání kódu, nebo po zpřístupnění lékařům a dalším 
zdravotnickým pracovníkům.

• Informovaný pacient se aktivně stará o své zdraví, bude moci vkládat údaje 
kupř. z glukometru, měřiče tlaku přes interface přímo do počítače.  

• Možnost inkorporace systémů asistovaného žití (senzory, alarmy, mobilní
komunikace).

• Snížení rizika poškození zdraví pacienta informovaností lékařů (alergie, 
medikace, chron. choroby), dostupné i on line bezdrátově kupř. v sanitce .

• Zrychlení práce lékaře, odstranění zbytečných duplicit, vyptávání, ověřování, 
dublovaných vyšetření.

• Projekt IZIP se od zavedení v roce 2003 rozšířil na celé území České
republiky , nyní přes 1 milion klientů. Generálním partnerem projektu IZIP je 
VZP ČR.



Čipová karta jako dlouhodobý cíl

Zavedení čipové procesorové karty jako pr ůkazu pojišt ěnce zdravotního 
pojišt ění je dlouhodobým zám ěrem VZP ČR.

• Projekt zdravotní karty PHARE Mácha, 

– fáze I : 1996 zdravotní péče a zdravotní pojištění
– fáze II : 1998 sociální zabezpečení, lékárny

– 27,000 obyvatel města Litoměřice

• Projekt Elektronický identifikátor jako průkaz pojištěnce zdravotního 
pojištění :2003 analýza

• Projekt Netc@rds :2004 – dosud - pilotní projekt

• Evropský pr ůkaz zdravotního pojišt ění (EHIC)
distribuce započala 1.9.2004, ukončena  1.5.2005; 
EHIC má každý z 6 400 000 pojištěnců VZP ČR;
okem čitelný průkaz - první krok k elektronickému 
identifikátoru  



Projekty Evropské komise

epSOS  - poskytování přeshraniční péče
eEHIC – průkaz pojištění v prostoru EU
Netc@rd – úhrada zdravotní péče přes hranice
HPRO – registr zdravotnických profesionálů
eEC – evropská emergency karta



Děkuji za pozornost


